
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 20 DEL 22/01/2023 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
UFFICIO AMBIENTE  

 
OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI CITTADINI DEL 

COMUNE DI FIORANO MODENES PER L’ACQUISTO DI BICICLETTE 
TRADIZIONALI, BICICLETTE ELETTRICHE E CARGO BIKE - APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 

 Il Comune di Fiorano Modenese, in linea con la legge 11 gennaio 2018, n. 2 recante 

disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bicicletta e la realizzazione della rete 

nazionale di percorribilità ciclistica, ha già compiuto e sta tutt’ora attuando azioni 

importanti per la promozione della ciclabilità con l’avvenuta approvazione del PUMS e 

del Biciplan; 

 il Comune di Fiorano è da tempo impegnato nella promozione di politiche volte alla 

tutela dell’ambiente attraverso azioni concrete di incentivazione all’uso di biciclette a 

pedalata assistita in sostituzione all’uso di mezzi più inquinanti negli spostamenti casa-

lavoro e per il tempo libero; 

 la mobilità dolce e la mobilità elettrica presentano grandi potenzialità in termini di 

riduzione dell'inquinamento sia atmosferico che acustico, offrendo la possibilità di 

numerose applicazioni a livello cittadino, tra le quali la mobilità privata su due e quattro 

ruote; 

 

DATO ATTO CHE: 

 con deliberazione n.37 del 22/6/2017, così come modificata con deliberazione n. 8 del 

31/01/2019, il Consiglio Comunale ha approvato il "Regolamento per la concessione di 

contributi, patrocini, ed altri benefici economici”, con il quale sono stati fissati i criteri e 

le modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, 

nonché per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed a enti 

pubblici e privati; 

 il citato Regolamento demanda alla Giunta Comunale ed al dirigente competente la 

verifica dell'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal 

Regolamento medesimo, nonché l'approvazione del Piano di riparto delle risorse e la 

determinazione dell'importo attribuito alle singole associazioni richiedenti contributi o 

altri benefici; 

 La Giunta comunale con propria deliberazione n.05 del 20/01/2022 ha approvato gli 

indirizzi politici, i criteri di ammissibilità, l’entità di contributo e l’ordine di priorità per la 

valutazione delle istanze, supportando le azioni previste nel DUP per una mobilità 

sostenibile e secondo le seguenti condizioni già in precedenza normate: 

 sono ammessi a contributo l’acquisto di biciclette, biciclette elettriche e cargo bike; 



 i beneficiari dei contributi per l'acquisto dei suddetti mezzi ecosostenibili sono 

persone fisiche residenti nel Comune di Fiorano Modenese e risultanti tali al 

momento dell’acquisto del mezzo;  

 l'entità dell'incentivo concesso ai beneficiari non potrà superare il 50% del costo di 

acquisto del bene e fino ad un massimo di € 200 ad istanza; 

 sarà concesso un solo contributo annuo a nucleo famigliare; 

 le domande regolarmente pervenute saranno esaminate dal servizio ambiente, che 

assegnerà ad ogni richiesta ritenuta ammissibile, una posizione in graduatoria; 

 si provvederà alla liquidazione con cadenza di norma trimestrale; 

 i contributi saranno liquidati fino ad esaurimento del fondo e secondo l'ordine 

temporale di presentazione delle domande;     

 

PRECISATO CHE: 

 al fine di assicurare la completa trasparenza delle procedure, per l’accessibilità ai 

contributi pubblici si ritiene utile indire un bando per l’assegnazione dei contributi di che 

trattasi al fine di assicurare la completa trasparenza delle procedure, per l’accessibilità 

ai contributi pubblici; 

 il bando e la modulistica approvati con il presente atto saranno pubblicati sulla 

homepage del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 

contratti, Informazioni ambientali”, nella sezione “Ambiente, verde e animali” e nella 

sezione “Avvisi” 

       

RITENUTO pertanto utile procedere, alla assunzione di impegno economico quale fondo 

incentivante, per il corrente anno, relativo alla misura contributiva anzidetta dando atto che: 

 la liquidazione dei contributi verrà effettuata direttamente a favore dei beneficiari, su 

conto corrente bancario o postale a questi intestati da parte del servizio ragioneria 

secondo le indicazioni fornite dal Servizio Ambiente incaricato dell’individuazione dei 

soggetti aventi diritto; 

 non sono applicabili ulteriori ritenute 

 l’ammontare complessivo dei contributi economici sarà definito sulla base delle richieste 

pervenute, nei limiti degli stanziamenti di bilancio assegnati all’Ufficio Ambiente 

disponibili alla voce 09605.02.05 – contributi per sviluppo sostenibile (ecoincentivi), 

ammontanti per il corrente anno ad €7.000,00;  

 

RITENUTO di approvare gli allegati di cui sopra e di avviare il relativo iter procedurale;  

 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44/2020 con la quale è stato adottato il 

“BICIPLAN” dei Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28/2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Urbano della Mobilità Sostenibile dei Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, 

Maranello e Sassuolo; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, 183 e 184; 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 

NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025" 

 la deliberazione di CC nr. 108  del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 

PATRIMONIALI" 

 la Deliberazione di GC nr. 141  del 22/12/2022 avente ad oggetto "ART. 169 DEL 

D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2023 2025 – APPROVAZIONE 

SEZIONE CONTABILE" 

 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina del Dirigente del 

settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 



 

DATO atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma 

dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento 

richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati, l’avviso 

pubblico e relativi allegati (modulo di richiesta e dichiarazione sostitutiva di atto notorio);  

 

2) DI IMPEGNARE la risorsa assegnata nel piano esecutivo di gestione per il corrente anno, alla 

voce di bilancio 096050205, quale fondo incentivante per la misura in oggetto; 

 

3) DI RICHIEDERE al Dirigente del Settore Finanziario, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, di impegnare pertanto la somma 

complessiva di € 7.000,00, disponibile alla voce di bilancio 096050205, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza 

secondo quanto riportato nella tabella che segue; 

 

4) DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti verranno determinati i soggetti beneficiari e 

nei limiti delle previsioni del bilancio pluriennale, si procederà alla liquidazione delle domande 

di contributo ricevute entro il 31/12/2023 una volta verificata, da parte del competente 

servizio ambiente, la correttezza e la completezza dell’istanza presentata da parte dei 

cittadini; 

 

5) DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE, 

 

6) DI PRECISARE che entro la scadenza sopra riportata, eventuali risorse non liquidate 

costituiranno economia di bilancio; 

 

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

 

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 

9) DI DARE ATTO ALTRESÌ ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma. 9 lett. 

e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 

nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

 

10) DI PUBBLICARE, nel rispetto del D.Lgs 14/03/2013 nr. 33, nella home page alla sezione 

“Amministrazione trasparente” i dati richiesti e di pubblicare altresì l’avviso di cui al punto 1 

sul sito istituzionale del Comune nell’apposita sezione, nonché all’albo pretorio del comune. 

 

 

 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 

tabella allegata: 
 



E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 7.000,00 09021.04.096050205 2023 2777     

 

 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


